[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                               Indicação nº 222/2021
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, que, por meio do Departamento responsável, elabore um Projeto de Lei denominando a Rua 3, localizada no loteamento Viccaro, Vila São João, com o nome da Sr. João Ranufo Gomes devido aos trabalhos prestados neste Município, conforme Biografia em anexo.

JUSTIFICATIVA:
João Ranufo Gomes, filho de Ezequiel Gomes e Margarida Novais Gomes, nascido em 08/12/1908, em Pariquera-Açu. Morava em frente ao Cemitério Municipal, onde hoje no local é a Aceseval, faleceu em 06/08/2002.

Trabalhou inicialmente no DER por alguns anos. Casou-se com Dona Maria Vitório Gomes, com quem teve 2 filhos: Dona Juracy Gomes e Cecílio Vitório Gomes. Foi chamado então para auxiliar como Pedreiro na construção do Hospital Regional de nosso Município. E após o término do mesmo foi requisitado para trabalhar no referido Hospital como Auxiliar de Serviços Gerais, onde trabalhou por 30 anos.

Por ser um cidadão honesto e trabalhador e por ter contribuído com seu trabalho para o progresso do Município e para o bem, merece ter seu nome lembrado com uma rua com seu nome.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 22 de abril de 2021.

MILTON TICACA
Vereador

BIOGRAFIA
João Ranufo Gomes, filho de Ezequiel Gomes e Margarida Novais Gomes, nascido em 08/12/1908, em Pariquera-Açu. Morava em frente ao Cemitério Municipal, onde hoje no local é a Aceseval, faleceu em 06/08/2002.

Trabalhou inicialmente no DER por alguns anos. Casou-se com Dona Maria Vitório Gomes, com quem teve 2 filhos: Dona Juracy Gomes e Cecílio Vitório Gomes.

Foi chamado então para auxiliar como Pedreiro na construção do Hospital Regional de nosso Município. E após o término do mesmo foi requisitado para trabalhar no referido Hospital como Auxiliar de Serviços Gerais, onde trabalhou por 30 anos.

Por ser um cidadão honesto e trabalhador e por ter contribuído com seu trabalho para o progresso do Município e para o bem, merece ter seu nome lembrado com uma rua com seu nome.

E a sua família, sua filha, netos, e demais parentes se sentirão honrados por ter seu nome lembrado, por seus serviços prestados para o nosso Município.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 22 de abril de 2021.

MILTON TICACA
Vereador

“Deus seja louvado”
2 de 2